
Copia 
 

 

ente 

COMUNE DI 
SANDIGLIANO 
Provincia di BIELLA 
 

sigla 
 

C.C. 
numero 

 
 

4 

data 
 
 

20/03/2017 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE STUDIO IDRAULICO PER LE AREE 
RICADENTI NELLE  CLASSI 3B1 E 3B2 DELLA CARTA 
DI SINTESI DI RISCHIO IDROGEOLOGICO.           

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MASIERO MAURO - Sindaco Sì 
2. GHIAZZA GIOVANNI - Consigliere Sì 
3. CIMMA LIVIANA - Consigliere Sì 
4. CAROLLO MARILISA - Consigliere Sì 
5. SIMONETTI ELENA - Consigliere Sì 
6. BANINO STEFANO - Consigliere Sì 
7. FRIGO ANTONELLA - Consigliere Sì 
8. LAUSTRA DANIELE - Consigliere Sì 
9. FERRAROTTI PIER LUIGI - Consigliere Sì 
10. FENOGLIO ALBERTO - Consigliere Sì 
11. BERTONE ADRIANO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CAMMARANO DOTT. 

FRANCESCO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASIERO MAURO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Dato atto che: 
 
- il Comune di Sandigliano è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 16 - 3204 in data 30/12/2011 pubblicata dal B.U.R. n° 2 del 12.01.2012, 1^ modifica ai sensi 
dell’art. 17, c. 8 della L.R. n. 56/77 approvata con deliberazione di C.C. n. 11 del 15.02.2012, 1^ variante al 
PRGC vigente, ai sensi dell’art. 17, comma 7 della L.R. n. 56/77, adottata con deliberazione di C.C. n. 16 del 
28.03.2012 – approvata con deliberazione di C.C. n. 28 del 24.07.2012 , 2^ modifica ai sensi dell’art. 17, 
comma 8 della L.R. n. 56/77 approvata con deliberazione di C.C. n. 2 del 06.03.2013 e 3^ modifica ai sensi 
dell’art.17bis della L.R. n. 56/77 e s.m.i. – ditta Ormezzano Sai S.p:A.; 
 
- il Piano Regolatore Generale vigente, negli elaborati geologici 1geo e 7geo, individua le classi di idoneità 
all’utilizzazione urbanistica;  
 
- nell’ambito di tale individuazione sono presenti le classi 3b1 e 3b2 che prevedono:  
 
a) Sottoclasse 3b1 – Gli interventi di riassetto idraulico già eseguiti sul reticolo idrografico nel 
corso degli ultimi 10 anni hanno interessato direttamente o indirettamente queste aree. Per tale 
motivo, al fine di rendere attuabili le previsioni di piano sarà sufficiente redigere uno studio 
idraulico (ai sensi della D.G.R. n. 2-11830 del 28/07/2009) che accerti la funzionalità delle opere 
eseguite ai fini della riduzione del rischio. Tale studio, necessariamente, non potrà essere condotto 
nell'ambito dei singoli settori urbanizzati, bensì dovrà interessare l'intero territorio comunale o gli 
interi bacini dei corsi d'acqua di interesse. Pertanto l’attuazione delle previsioni urbanistiche è 
sospesa sino alla verifica della validità delle opere esistenti, con successiva prevista 
trasformazione in una delle sottoclassi IIIb ( IIIb2 , IIIb3, IIIb4 ). 
 
b) Sottoclasse 3b2 – Le condizioni di rischio riscontrate rendono necessaria la realizzazione di 
opere di regimazione idraulica a difesa degli abitati secondo un cronoprogramma degli interventi. 
 
Considerato che a seguito degli ultimi interventi sul Rio Moglie era stato incaricato l’ing. Isola Ricardo per 
redigere uno studio idraulico dell’intero territorio Comunale;  
 
Visto lo studio idraulico prodotto dall’ing. Isola Riccardo nel quale vengono esaminate tutte le aree ricadenti 
nelle classi 3b1 e 3b2 che si compone dei seguenti elaborati:  
 

• RELAZIONE IDROLOGICA-IDRAULICA; 
• ELAB.   ID.00.001 ELENCO ELABORATI;  
• ELAB. ID.02.001 COROGRAFICA GENERALE DELLE AREE IN ESAME E PRINCIPALI OPERE 

ESISTENTI O IN CORSO DI REALIZZAZIONE A MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAILICO; 
• ELAB.   ID.03.001 NUOVI RILIEVI EFFETTUATI PER ALCUNE AREE IN PROGETTO – 

PLANIMETRIA 1;  
• ELAB.   ID.03.002 NUOVI RILIEVI EFFETTUATI PER ALCUNE AREE IN PROGETTO – 

PLANIMETRIA 2;  
• ELAB. ID.03.003 NUOVI RILIEVI EFFETTUATI PER ALCUNE AREE IN PROGETTO – SEZIONI 

PRINCUIPALI DI RILIEVO;  
• ELAB.  ID.06.001 BACINI IMBRIFERI DI RIFERIMENTO PER LE NUOVE ELABORAZIONI 

IDROLOGICHE;  
• ELAB. ID.06.002 DETTAGLIO NUOVE AREE ALLAGABILI E CONFRONTO CON IL PRGC 

ATTUALE AREE 1 E 2; 
• ELAB. ID.06.003 DETTAGLIO NUOVE AREE ALLAGABILI E CONFRONTO CON IL PRGC 

ATTUALE AREE 3 E 4; 
• ELAB. ID.06.004 DETTAGLIO NUOVE AREE ALLAGABILI E CONFRONTO CON IL PRGC 

ATTUALE AREE 5 E 6;  
• ELAB. ID.06.005 DETTAGLIO NUOVE AREE ALLAGABILI E CONFRONTO CON IL PRGC 

ATTUALE AREE 7,8 E 9;  
 



Preso atto che l’opera idraulica sul rio Moglie si è conclusa e collaudata;  
 
Viste le conclusioni del citato studio idraulico che introducono limitazioni e specifiche prescrizione nell’abito 
degli interventi edificatori ricadenti nelle aree 3b1 e 3b2 ;  
 
Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Vista la L.R. 05.12.1977 N. 56 e s.m.i; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con votazione palese, unanime, favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare  lo studio idraulico composto dai seguenti elaborati :  
 
 

• RELAZIONE IDROLOGICA-IDRAULICA 
• ELAB.   ID.00.001 ELENCO ELABORATI;  
• ELAB. ID.02.001 COROGRAFICA GENERALE DELLE AREE IN ESAME E PRINCIPALI OPERE 

ESISTENTI O IN CORSO DI REALIZZAZIONE A MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAILICO; 
• ELAB.   ID.03.001 NUOVI RILIEVI EFFETTUATI PER ALCUNE AREE IN PROGETTO – 

PLANIMETRIA 1;  
• ELAB.   ID.03.002 NUOVI RILIEVI EFFETTUATI PER ALCUNE AREE IN PROGETTO – 

PLANIMETRIA 2;  
• ELAB. ID.03.003 NUOVI RILIEVI EFFETTUATI PER ALCUNE AREE IN PROGETTO – SEZIONI 

PRINCUIPALI DI RILIEVO;  
• ELAB.  ID.06.001 BACINI IMBRIFERI DI RIFERIMENTO PER LE NUOVE ELABORAZIONI 

IDROLOGICHE;  
• ELAB. ID.06.002 DETTAGLIO NUOVE AREE ALLAGABILI E CONFRONTO CON IL PRGC 

ATTUALE AREE 1 E 2; 
• ELAB. ID.06.003 DETTAGLIO NUOVE AREE ALLAGABILI E CONFRONTO CON IL PRGC 

ATTUALE AREE 3 E 4; 
• ELAB. ID.06.004 DETTAGLIO NUOVE AREE ALLAGABILI E CONFRONTO CON IL PRGC 

ATTUALE AREE 5 E 6;  
• ELAB. ID.06.005 DETTAGLIO NUOVE AREE ALLAGABILI E CONFRONTO CON IL PRGC 

ATTUALE AREE 7,8 E 9;  
 
prodotto dall’ing. Isola Riccardo  nel quale vengono esaminate tutte le aree ricadenti nelle classi 3b1 e 3b2  
e per le quali si introducono limitazioni e specifiche prescrizioni.   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Con apposita separata votazione palese, unanime, favorevole, espressa per alzata di mano 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art.134 c.4 del T.U.E.L.- D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 
 



 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere 
tecnico 

Ai sensi dell'art. 49 - 
comma 1 - del D.Lgs. 
267/2000 si esprime il 
seguente parere in 
ordine alla regolarità 
tecnica: 

Favorevole 22/02/2017 F.to:PATTERI GEOM. 
NANNI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

MASIERO MAURO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

CAMMARANO DOTT. FRANCESCO 
 

 


